Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De mirabili victoria puelle de post fetantes recepte in ducem belli

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

De mirabili victoria

apostolus dicit q̄ nō omni spiritui credē
dum est/sed tentandi sunt si a deo sunt.in
sinuans difficultē discretoem inter bonos
et malos prophetas.igitur c.

Quarta propositio

Hunc tempore gracie specialem fieri a deo
missionē ad temporalis felicitatis prospī
tatem/nō multā habet apparentie effica
ciā. Hec propositio potest sumi ex hijs
que augustin⁹ sepius cōmōrari. Nā bona
presentis vite/equalitē cōceduntur bonis
et malis/iustis et iniustis/p̄fertim hoc tem
pore gratie. ne boni amorez suū affigant
bonis transitoriis in quibus mali pluri
mū florent. Ut etiam attendat que bona
reservat amicis in futura vita/quādo ini
micis suis affluent cōserit huiusvitē trā
sitoria bona. Fieri igitur missione p̄sentis
felicitatis p̄curatiā et p̄nōsticatiā (q̄
paruipendenda scribit⁹)modicā videt⁹ ha
bere apparentiā/tamē in veteri testamen
to dum popul⁹ ille seruiebat deo pro hijs
temporalibus bonis/legitur ad tamē int̄
dum factam fuisse mentōem. Igitur. c.

Quinta propositio

Duo cōmitit⁹ hec puella que legūtur
prohibita in sacra scriptura. Hec pro
positio pater q̄ deut. xxiij. Lex prohibet
mulier induant̄ vestes viri. Et apl⁹ probi
bet. ne mulier radat caput ad modū viri
Ul̄triusq; aut̄ oppositū de hac puella nar
ratur. Et videtur prima facie ad quandā
indecentiā vergere iuenculaꝝ/puellam
insidere equo habitu virili indutā. et cuꝝ
deus diligat modestiā; videtur derogare
diuine missioni se effeminare in virilē for
mā. Neq; videt⁹ cōcordare cum familiari
missioni talis modus quia tam familia
ris missio sit per spiritu sanctificantē in
terius animā. Iurta illō. Sapie. viij. Ha
pientia dei se trāsferre in amas sc̄tas ami
cos dei et prophetas cōstituit. p̄ter quod
si huius iuenculaꝝ missio sit prophetica
oportet ea; esse cuiusdā excellentis sancti
tatis et diuini animi intrinsecus. et tamē
ps̄sonam indecens videt⁹ trāsformare se in
viri ſecularē armorꝝ. Non enī sic legit⁹ de
heiter et iudic̄ hoc ornat̄ se cultu ſolen
mori muliedi tamē ut gratiā placet his
cum quibus agere conceperunt. Igitur
et cetera.

Sexta propositio

Dictam puellā a deo specialiter missā
et deū opari per eam/ aut sibi fiduciā fore
adhibendā/nō potest ostendi p sufficien
tem apparentiā. Hec propositio pater
quasi corollarie ex p̄missis. Quia si multi
venturi sint falsi p̄p̄ete similes veris. Si
ad felicitatis realis p̄spītare nō fit specia
lis missio sub tpe gracie. Si processus ei⁹
fiat cōtra diuina mandata. quomō possit
assertive teneri hm̄i filiā/ singulariter a
deo electam ad ea sequēda que famātur.
Ex quibus pater qualiter hui⁹ vie fau
tores/ suam partē possint colorare oppo
ſitam viā impugnādo. Insup ad p̄fundio
ra inueniēda occasionem et p̄missis acci
piendo. Itaq; hec hincinde copulata. col
latue posita offerūtur visaris causa pre
sentis casus vel futuri cōsimilis/ vt et ipsi
aliquid responderet valēat cōsimiles que
ſtones mouētibus. semp ad gloriā dei q̄
regnat in ſecula benedictus. Amen.

Compilatiū a ma

gistro Joh. de gersgn de mirabilivictoria
cuus dā puelle de p̄f̄. eo recepte in du
cē belli exercit⁹ Regis frācoꝝ ſā anglicos.

Resupponēdū est i p̄mis q̄ n̄lta
p̄ falsa/funt p̄babilitia. imo fm p̄m
n̄ refert qdā falsa, p̄babilitaꝝ ee q̄
busdā i veris vls. adeo q̄ duo ſdictoria ſil
ſtāt ip̄probabilitatez n̄ iſviratē. Aduer
tēdū ē vlti⁹ q̄ iſta p̄babilitas ſi rēſūdāta
ſit et rite iſelctā n̄ ē dñda error v̄l errore
niſi p̄tinacit et rēdāt assertō v̄lra t̄minos
p̄babilitat⁹. Rō b̄ē q̄ p̄babil̄ loqns fun
dat ſe in b̄ op̄rōes et app̄ntias b̄ p̄te ſua
Et b̄ v̄tq; verū eſti niſi ſit penit⁹ ip̄probabi
le. Eley. ē ſilr de p̄te oppofita q̄ ad eā ſunt
rōes et app̄entie ſeu veriſiles p̄ecture. Et b̄
ſilr p̄t ee et c̄ ſeperez, nec iſta ſdictū ſic ex
polita. Attēdēdū ē t̄rio q̄ aliq̄ ſcernētia
fidē et bonos mores ſiderant̄ in dupli
cā q̄ntū ſpectat ad p̄n̄. Aliq̄ ei dicūt de
neccitate fidei et i iſtis nō l̄ dubitat̄ l̄ p̄ba
bilit̄ op̄ari iuxta illō vulgatū. dubi⁹ i fide
iſidel̄ ē. et de liby iusta eet p̄qſtio neḡ lex
illa ciuil̄ barbar⁹ b̄ locū neḡ i libo cōis
erōz faceret ius imo ſato delor q̄nto cōi
or eet dēiq̄ ferro et igne extermiand⁹ iuxta
ecclesiasticas et ciuiles cēſuras ſā hereticos la
tas. locū ee b̄ illō metrī ſalubrē. n̄ patif

Iudicii fama fides oculus / immo p. tali ludo in his que sunt fidei / possit euocari sic iocans ad iudicium fidei / tanquam de errore sub
Vspectus in fidei. Considerandum est p. altera differentia eorum que sunt in fide vel de fide / quod illa vocatur de pietate vel deuotio fidei / et nullo modo de necessitate. De quibus solet dici vulgariter. nele arit ille est p. dā p. ne. Spectat aurē ad pietatem fidei tres conditiones in speciali. Prīa q. faciant ad excitatōem deuotōis et pie affectionis circa deū et diuinā / quia sc̄z resonāt in laude diuine potētie vel clemētie in miraculōis veneratōem sanctorū. Altera cōditio est q. habeat circa talia p. babilis aliquam pietutē vel cōmuni relatōne vel ex fideliū attestatōne / qui dicunt se vidisse audisse. Hui p. additur tertia cōditio / cū diseretōne penitanda / p. viros in theologia et bonis morib⁹ eruditos / q. in humismodi relatōib⁹ eorum qui dicuntur de pietate fidei / non includant vel immisceat aliquid falsum / vel eroneū / quod manifestētur in detrimentū fidei vel bonorū morū direccie vel indirecte palam vel occulte. Sup̄ qua cognoscēda vel determināda nō estas cui libet palam et passim ferre sententias et reprobationes / immo nec approbatōes contētiosas / maxime quādō toleratōr ab ecclīa seu platis ecclīe in una prouincia vel in multis. H̄i iudicium et determinatio debet deferrī ad eādem eccliam / seu platos eius et doctores. Possent hic notari multa in prīulariis. Quod de materia cōceptōnis beate virginis. Ut de opinionib⁹ probabiliter in doctores. Ut de indulgentiis q. ad circūstantias multas. H̄ic de veneratōne reliquiarū in uno loco et alio. immo in diversis simul quēadmodū fuit nup̄ contentio in glamento parient. sup̄ veneratōne capit⁹ sancti Dionisii in ecclīa parisienſ. et iabatia sancti dionisii prope parisii. Lōcludendum est tandem ex pmissis / q. pie et salubriter potest de pietate fidei et deuotōis sustinēti sacrū illius puelle. circūstantiis a tentis cu effectu patenti / p. sertrum ex causa finali / que iustissima est / sc̄z restitutio regis ad regnum suū / et p. tinacissimorū inimicorū suorū iustissima repulsio seu debellatio. Addito p̄terea q. in obseruatōibus suis / bec puelle nō repitur ut sortilegijs / ab ecclīa prohibitis. Neq; superstitiōibus paſlam reprobat. Neq; cautelis hoīm frau-

dulentis. Neq; ad questū p. priū / vel aliqd tale sub dolū / cū in attestatōe sue fidei et ponat extremo p. cōculo suū corp⁹. Postremo si multi multa loquuntur et referant pro garrulitate sua et levitate / aut dolositate / aut alio sinistro fauore vel odio / subuenit illud cathōnicis Arbitrii nostri non est. qd quisq; loquuntur / est tñ arbitrii nostri qd credunt / teneat / seruata modestia / et p. tentōne seu seditiōe p. cul pulsā q. sicut dīc apostol⁹. Nō oportet seruū dei litigare / nos inquit talē cōsuetudinē nō hēm⁹ / vt sc̄z litigem⁹ / s̄ tolerare oportet / vel ad supiores sicuti p. misu⁹ est determināda referre. Ita enī fuit in canonizatōib⁹ sc̄tō p. primariis qles canonizatōes vt i. plib⁹ q. leguntur nō sunt de necessitate fidei stricte loquendo. H̄i de pia deuotōe. q. nō est passim p. qstib⁹ et reprobanda irridēda vel repudiāda et min⁹ (ceteris parib⁹) q. alia sine canonizatōe vulgata. Jungād ad cām nost̄ iste circūstantiē. Una q. cōciliū regi et ḡtēs armis potuerūt induci ad vocē illi⁹ puelle talib⁹ crederet obsecq; / q. sub eayl cū ea expōsuerūt se spirato aio ad bellica p. cūla / de decore omni procul pulso q. euenire poterat / si subyna muliercula militantes victi fuissent per hostes procacissimo / et irrisi apd̄ oēs q. audissent. Altera q. ecclatatio p. plariscū pia credulitate tāta subsēcē cernit ad laudē dei et hostiū p. fusōi. Altera q. latētes inimici / etiā magni referunt in timores varios immo et in languores q. p. tūrientis cecidisse iurta imp̄catōe cātī illi⁹ a maria sorore moysi timpanisati in choro ludentū. Lantem⁹ dño glioce. et c. Seqtur irruat sup̄ eos formido et pauor. Videat et cū deuotōe facto nrō p. sona recolat et cātēt. Poderādū est ad extremū q. hec puelle et adherētēs sibi militares / nō dimittūt vias huane p. uidētie / faciendo . s. qd in se est / q. apparet tēp̄ari de ultra q. necesse ē. Unū p. stat hāc puelle nō eē p. tina cē in adhesiōe p. priū capit⁹ ultraq; reputat a deo se h̄emonitōes seu iſtice. Possent insup̄ sup̄adi mltē circūstantie de vita ei⁹ a puero q. interrogate sunt / et cognite / diu et multū et p. mltos. De q. b. n̄ inserit. exēpla p. n̄ i. duci de barbara et de sc̄tā katherī. et p. uersiōe n̄ min⁹ miraclosa rethor⁹ et alijs multis / vt de Judith et de Iuda in quibus vt cōmuniter miscetur semper aliquid naturale. Neq; sequit semper post primum

compaginatio id est
iunctū f. Secundū

De Victoria cuiusdā puelle

miraculū quicqd ab homibꝫ expectatur/ vel expectabitur. Preterea si frustrarebꝫ ab omni expectatiōne sua et nostra (qd absit) p̄dicta puebla/nō oportebit cōcludere/ ea q̄ facta sunt/ a maligno spū vel nō a deo facta esse. sed vel ppter nostrā ingratisudinē vel blasphemias aut aliunde iusto dei iudicio licet occulto posset contingere frustratō expectatiōis nostre in ira dei/ quā auertat a nobis/ et bñ oīa vertat. **H**uc addūtur quatuor ciuilia et theologica documenta. **U**nū cōcernit regē et cōsanguineos regie dom⁹. **S**ecundū militari regē et regni. **T**ertiū ecclesiasticos cū pplo. **Q**uartū puellā ipsam. **Q**uorū documentorū ille vnic⁹ ē fūnis. bene vivere/ p̄ie ad deū iuste ad proximū/ et sobrie hoc est virtuose et tempante ad seipm. **E**t in speciali, p̄ quarto documēto q̄ hec gratia dei ostensa in hac puebla/ nō accipiāt et traducāt. p̄ sevel alios ad vanitates curiosas/ nō ad mūdanos quest⁹. nō ad odia prialia/ nō ad seditiōes contentiousas/ nō ad vindictas de p̄teritis/ nō ad gloriatiōes ineptas. **S**ed in mansuetudine et oratōibꝫ cum gratia et actione/ cū libera li preterea temporaliū subuentiōe/ quilibet laboret in idipsum. quatin⁹ veniat patrī cubili suo/ vt de manu inimicorū nostrorū liberati/ deo propicio/ seruam⁹ illi ī sanctitate iusticia/ corā ipso omnibꝫ diebꝫ nostris. **A**dī factū est istud. **r̄c.**

Sequitur triplex

veritas ad iustificatiōem electe puelle/ de p̄fectat̄ accepte/ vt cōst̄ vesti virili. **D**ri maveritas. **L**ex verius phibēs mulierē/ vt veste virili et veste muliebri/ pro quāto est pure iudicialis/ nō obligat in noua lege. **Q**uia fm veritatē tenendā de necessitate salutis iudicalia antique legē ablata sunt. nec obligat in noua vt talia sunt/ nisi nouiter p̄ suplōres ea instituti seu cōfir mari contingat. **S**ecunda veritas est. **L**ex huiusmodi p̄tinebat aliquod morale qđ stable est in omni lege. et illud possim⁹ ex primiere prohibitiōem indecentis habit⁹ tam in viro qđ in muliere p̄ mediū virtutis quod obseruare debet circūstātias om

nes/ vt quando oportet/ cur oportet/ qđ oportet/ et ita de reliquis/ vt sapiens iudi cabit de quibꝫ nō est hic declarandū p̄ singula. **T**ertia veritas. **L**ex huiusmodi nec vt iudicalis est/ nec vt moralis dānatū sum vestis virilis et militaris in puebla nostra virili et militarī/ quā exercit⁹ signis elegit rex celestis omnium/ tanq̄ vecillifera ad cō terendos hostes iusticie/ et amicos suble uandos/ vt in manu femme puerularis et virginis confundat fortia iniquitatis arma/ auxiliantibꝫ angelis/ quibus virginis amica est et cognata fm Hieronimū/ et in sacris historijs frequēter apparuit. **S**icut in cecilia visibiliter cū coronis et rosis et lilijs. **R**ursus p̄ hoc saluafartōn siō crinū quā apostolus phibere videtur in femina. **O**bstruafigitur et cesseret os loquentiū iniqua quia virbi diuina virtus operatur. media fm fūnis exigētiā dispōnuntur. ita vt non iam sit securū detrahere vel culpare ausu temerario. ea q̄ a dō sunt fm apostolum ordinata sunt. **D**eniq̄ possent p̄ticulari ḡates addi multe/ et exempla de historijs sacris et gentiliū. **S**icut de camilla et amazonibꝫ. **S**icut p̄trea in casibꝫ vel necessitatibꝫ vel evidētiā vtilitatis/ vel approbate cōsuetudinis/ vel ex autoritate seu dispensatiōne superiorū. **S**ed ista p̄ breuitate sufficiat et veritate. **L**anū modo caueat pars habens iustum causaz ne per incredulitatē et in gratitudinē/ vel alias iniusticias/ faciat h̄ritū diuinū taz patenter et mirabiliter auxiliū inchoat̄. prout in **D**oyse et filiis israel post collata diuinitus tot promissa legim⁹ contigisse. **D**eus enim et si nō cōsilium/ sententiā m̄ mutat/ pro mutatiōne meritōrum.

Secūda pars ope

rum domini Johannis Berson doctoris christianissimi: continens precipue opuscula ad mores accommodata. Explicit feliciter. Anno nostre salutis. Mccccclxxvij. Honas vero Julij mensis quinto.